Item touchant le fait dez vefues que lez vefues qui sont desja de compaignons que se leur veulent que leur y desmorant ou que leur en falliont et que mess<sup>rs</sup> lez banderes se siessent dessus et taxant chescune scelun la qualite dune chescune et se monstroient plus avant par devant mess<sup>rs</sup>.

(139). *Dienstag St. Peterstag zu angendem Ougsten* (4. Aug.).

Eodem die venerunt Glaudo d'Estavayer et Humbert Rudella cum litteris credenciis ex parte consilii comitis Rotundimontis et nobilium de son conseil et dez bonnes villes de Vuaud qui dixerunt: primo quod eis displicet le passage du bastard, quod transivit modo mercationis, quod si scivissent eulx si fussient demonstret come bons amis et voisins et eciam nobis significassent.

Item quod prout perceperunt den handel inter Orba et Jognye, displicuit eis permaxime, et fuit deliberatum de leur encerchier et faire leur devoir.

(139<sup>v</sup>). *Sabati quinta Augusti* (5. Aug.).

Super raporto domini Rod. de Wippens et Willelmi Techterman, qui fuerunt a Berna, et quod Bernenses volunt partir mardi apuissance atot leur grand bandery, est conclus per conseil, LX et CC que lon tiroit en aytair apres notres pennon et notres gens qui sont devant Blammont avec notres combourgeois et aultres. Car il sont garni que lez Bourgoignons sammassent. Et que la ville donnoit a ung chescun sudar 70 s. en aytair et le soreplus lez compaignons doivent supporter pour ceste foy tant seulement.

Et fust ordonne le noble escuyer Jaques Velga pour capitain

et pardessus laultre capitain Hansi Tochterman. Et quant Jacques Velga viendra par de la que Hansi soit desoubs luy et de son conseil ensemble P. Bugnet et W. Elpach ensemble cellour que de present (?) sont ordonne sez conseillers nommement: Willi Tochterman et Nicod Perrotet. Et que Jehan Cordey portoit le pennon et que cestuy pennon demoroit sus a laide dieu et laultre panner underschlagen wurde.

Scribatur a Hansi Tochterman et ez aultres nomine scriptis que advenant Jacques Velga par dela que luy et sez compaignons il soent obeissant et de son conseil.

Item au regard de cellour de Fribourg de Strabor est notre entention quil en persont (?) a cellour de Swarzenborg et aultres qui sont desoubs de luy.

Item, scribe gen Swarzenburg, daz si uns 20 rüstiger, redlicher und ansichtiger manner an abgang und die hodler [schickend]: a Gruyere: 4, a Yon 4, Roche 2, Corbers 2, Irlain 2, Planfayon 2, somma 36.

Scribe ubique, quod sint uf Mendag ze nacht hie.

Nota le rest fait a Berna.

Est ordonne Foguilli et Gaudiun davoit charge de porboir cher et chevalx pour mene lartillerie et le bagage du capitain et deis compaignons.

Est ordonne her Pauly pour lour chapellain.

Est ordonne que la trumpeta allie avec lour et quant lour seront venus par devant noz comborgeois que celle retornoit.

(140v). *Lundi 7 Augusti* in consilio:

Scribe a Jacob Metzen capitain de Jognye, prout der sekelman geraten hat, videlicet quod er daz beste tüge noch ein zit, bis ime furs von uns verkundt wirt, ouch daz er niemand uslasse noch heim keren lasse, er sie dan des mit unserm schriftlichen willen underricht.

(141). *Veneris apres la S. Lorent* (11. Aug.).

Nota de faire diligence ou plus tost que le gros soutier de Berna sera orne davoit compte de luy et de Willi Guiger touchant l'argent quil ont receu pour la porveance de bla et de vin a Jognie a celle fin que lon sache comme la chose est passee et que les choses sont devenues.

Est ordonne que lon signifffieit a cellour qui ont biens en la seignorie lesquelx sont taxa que ung chescun payeit et que Pierre Ramus le recouvreit et que lon ly payet sa peyna.

Scribe par lez parroches que lour procurent par effet que lour apportant l'argent mardi prochain pour lez sudars tant dez placez come pour cellour dez champs devant Blamont.

Pour le fait de cellour qui ne sont de compaignons et les vefues de lez taxa et de parlar pour lez missions de larmee que ores derriement est partie, esquelx lon a donne lez 2 fl.

(141v). *Ipsa Michael* (29. Sept.).

Venerunt coram consilio videlicet Anthonius Champion president cum credentia domine duchesse Sabaudie, qui enarravit 4<sup>or</sup> puncta, videlicet: primum tochant lez Wallisans et ce qui est besoignie sur lez journees, et nihil est actum quod tochant Savyese et Contey item erat assignatum. Et quum fuerint sur lez journees a Contey, episcopus de Syon a desmande Martignie, et alia que ab antiquo fuerit mense episcopalis et plura alia, specialiter mencionando scripta facta par lez amman Hentzly et Cupferschmit, et voluerit ire Bernum et petunt consilium.

Ad 2<sup>m</sup> tochant largent, de quo petunt terminum et volunt dare 8000, content

Ad 3<sup>m</sup> pro domina duchissa petit quod lez places remittantur.

Ad 4<sup>m</sup> tochant lamistie de Vuaud et la submission faite ou regard de ce que contre lez confederacions est faite dune part ou daultre, quod domina ducissa est contenta den estre adroit par devant mess<sup>rs</sup>.

(142). *Uff Zinstag nach Michael* (3. October).